En la Santísima Virgen, nos dice, se encuentra completamente realizada la idea de la madre, mientras que la paternidad no se encuentra de ninguna manera en la operación del Espíritu Santo: porque en efecto, es la ley establecida de Dios en toda generación que el que engendra produzca un ser semejante á sí por una comunicación de su substancia. Ahora bien, la Virgen María es quien ministró de su propia substancia el elemento del cual fué formada la naturaleza humana del Hombre Dios; y he aquí por qué es madre en el verdadero sentido y la perfecta acepción de esta palabra. Jesucristo es su verdadero Hijo puesto que, según su humanidad es de la misma naturaleza

nem corporis Christi ministravit, quod solum ex parte matris requiritur ea vero quae in aliis matribus ad corruptionem virginitatis faciunt, non ordinantur ad id quod matris est, sed solum ad id quod patris est, ut semen maris ad locum generationis perveniat. Sum. cont. Gent. IV. c. 45. in f.

(1) Natus est Christus de Spiritu Sancto non sicut Filius, et Maria Virgine sicut Filius. (Enchir. c. 40.) Quomodo non sit Filius Spiritus Sancti, et sit Filius Virginis Mariae cum et de illo et de illa sit natus explicare difficile est. Ibid. ep. 38. El P. Faure su comentador dice: Neque in his Augustini capitibus neque in homil. II. Chrysos. in Symbol. Apost. neque in Concil. Tolet. XI. in quibus eadem sana doctrina traditur invenies propriam hujus rei rationem qua infidelibus contra nos arguentes os obtuas. Eam breviter ac perspicue traditam invenies in S. Thomae III. qu. 34., a 3. 1m.

que su madre: en cuanto al Espíritu Santo, obró como potencia formadora, mas, no comunicando su propia substancia para producir un ser semejante á El. Y así, no es el padre, y Jesucristo como hombre no es su Hijo, ni se le asemeja según la naturaleza humana: el Cristo es ciertamente semejante al Espíritu Santo según la naturaleza divina, mas esta naturaleza divina, no la tiene del Espíritu Santo sino del Padre (1). Así pues la idea de paternidad no puede de ninguna manera referirse á la acción del Espíritu Santo en la Encarnación del Verbo, puesto que no ha habido, lo que es el punto esencial, comunicación de la misma naturaleza del padre al hijo: y además, la actividad del Espíritu Santo fué una actividad formadora y creadora, (2) y he aquí por qué el Cristo según la naturaleza huma-

(1) Christus conceptus est de Maria Virgine materiam ministrante in similitudinem speciei, et ideo dicitur Filius ejus. Christus autem secundum quod homo, conceptus est de Spiritu Sancto sicut de activo principio, non tamen secundum similitudinem speciei, sicut homo nascitur de patre suo. Et ideo Christus non dicitur Filius Spiritus Sancti. III. qu. 32., a. 4. 1m. Licet autem Filius Dei dicatur de Spiritu Sancto et ex Maria Virgine incarnatus et conceptus, non tamen dicendum est, quod Spiritus S. sit pater hominis Christi, licet B. Virgo ejus mater dicatur. Primo quidem, quia in B. M. Virgine invenitur totum quod pertinet ad rationem matris, materiam enim ministravit Christi conceptui Spiritu Sancto formam tam ut requirit matris ratio. Sed ex parte Spiritus Sancti non invenitur totum quod ad rationem patris exigitur. Est enim de ratione patris ut ex sua natura filium sibi connaturalem producat. Unde si fuerit aliquod agens, quod faciat aliquid non ex sua substantia, nec producat ipsum in similitudinem suae naturae pater ejus dici non poterit. Non enim dicimus quod homo sit pater eorum quae facit per artem, nisi forte secundum metaphoram. Spiritus autem Sanctus est quidem Christo connaturalis secundum divinam naturam, secundum quam Pater Christi non est, sed magis et ipso procedens; secundum autem naturam humanam non est. Christo connaturalis; est enim alia natura humana et divina in Christo. Relinquitur ergo quod Spiritus Sanctus pater hominis Christi dici non possit. Comp. theolog. (op. 1) c. 231. Cf. Exposit in Math., c. 1.

(2) Spiritus Sanctus non producit humanam naturam in Christo ex sua substantia, sed sola sua virtute operatus est ad ejus productionem. Non igitur potest dici Spiritus Sanctus pater Christi secundum humanam generationem. Summ. cont. Gent; IV, c 47.—Spiritus Sanctus non genuit Christum de Beata Virgine: quia secundum Damascenum (*De fide orth.* I. 8.) generare est ex sua substantia alium producere. . . . Nec iterum

na puede llamarse la obra del Espíritu Santo (1). Mas el carácter que pertenece á una criatura de ser hecha á imagen y semejanza de Dios no estableció sino en un sentido impropio é incompleto la relación de un hijo á su padre, porque no hay una semejanza perfecta entre el creador y la criatura. En este sentido, ni el Espíritu Santo, ni la misma Santísima Trinidad podrian llamarse el padre de Jesucristo; y aquí puede aplicarse esta regla: cuando un atributo se enuncia de un sujeto en el sentido más perfecto, el mismo atributo no podría aplicarse ya al mismo sujeto en un sentido menos perfecto. Ahora bien, Jesucristo es Hijo de Dios en el sentido más perfecto, porque es engendrado eternamente en el seno del Padre; y toda otra filiación, sea la que pertenece á una criatura, sea la que viniera de la gracia, no sería para él sino una filiación imperfecta: por consiguiente, es imposible que el Cristo sea á la vez Hijo de Dios, perfectamente en un sentido, é imperfectamente en el otro (2). Jesucristo en cuanto hombre, no tie-

Spiritus Sanctus est similis Christo in natura illa quam in utero Virginis formavit, unde non potest Spiritus Sanctus dici pater Christi secundum humanitatem in. III. dist. 4. qu. 1. a. 2. qu. 2. 3m.—Ibid. qu. 2 a. 4m.—Item S. Bonaventurae. III. dist. 4. a. 1. qu. 2.

(1) Summ. cont. Gent., IV, c. 48;—III. dist. 4. qu. 1. a. 2. qu. 2. 1m.

(2) In homine est quaedam similitudo Dei imperfecta, et in quantum creatus est ad imaginem Dei et in quantum recreatus est secundum similitudinem gratiae; et ideo utroque modo potest homo dici filius Dei, et quia se est creatus ad imaginem ejus et quia est ei assimilatus per gratiam. . . . Christus autem est Filius Dei secundum perfectam rationem filiationis, unde quamvis secundum humanam naturam sit creatus et justificatus, non tamen debet dici Filius Dei neque ratione creationis neque ratione justificationis, sed solum ratione generationis aeternae secundum quam est Filius Patris solius. *Et ideo nullo modo debet dici Christus Filius Spiritus Sancti nec etiam totius Trinitatis.* III. qu. 32. a. 3. c. et 2m.—III. dist. 4. qu. 1. a. 2. qu. 2. in sol. 1. et 1m.—It 2. Albertus Magnus. Acerca de la poca solidez de la opinión que sostienen Suarez, Vazquez, Becano y otros de que Cristo como hombre puede llamarse Hijo de la Trinidad, porque, en su unión con el Verbo su naturaleza humana fué santificada, y adquirió el derecho á la herencia celestial, puede verse á Lugo. (De Inc. disp. 31 sect. 3. y á Franzelin *De Verbo incarn.*